
Consultas Realizadas 

Licitación 440133 - Adquisición de Pólizas de
Seguro para Vehículos de la Institución -

Rectorado UNI - Plurianual 2024/2026
Consulta 1 - Siniestralidad

Consulta 2 - Capacidad Financiera

Consulta 3 - Capacidad Financiera

Consulta 4 - Vigencia solicitada

Consulta 5 - Calificaciòn de Aseguradora

Consulta Fecha de Consulta 29-05-2024

Favor indicar datos de siniestros ocurridos durante los últimos 3 años, expresados en guaraníes.

Respuesta Fecha de Respuesta 31-05-2024

Buenos días, con relación a su consulta se comenta que no se han reportado siniestros relacionados con los vehículos del
Rectorado UNI durante los años 2021, 2022 y 2023.

Saludos Cordiales

Consulta Fecha de Consulta 31-05-2024

Solicitamos a la convocante considerar al cierre del ejercicio 2022/2023; pueda considerar la calificación BBB+ teniendo en
cuenta el tipo de riesgo a suscribir y dar oportunidad a participar a mas compañías.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2024

Buenas tardes, con relación a su consulta se solicita ajustarse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 31-05-2024

Solicitamos a la convocante considerar Patrimonio no Comprometido mínimamente de Gs. 8.700.000.000.-

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2024

Buenas tardes, con relación a su consulta se solicita ajustarse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2024

Consultamos la factibilidad de admisión de pólizas con vigencia anual, con renovación a los 12 meses. De modo a cumplir
la vigencia requerida.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-06-2024

Buenas tardes, con relación a su consulta se solicita ajustarse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 440133 - Adquisición de Pólizas de Seguro para Vehículos de la Institución - Rectorado UNI - Plurianual 2024/2026

07/07/24 16:41 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - Calificaciòn de Aseguradora

Consulta 6 - Capacidad Financiera - Calificación de la Aseguradora.

Consulta 7 - Siniestralidad

Consulta Fecha de Consulta 14-06-2024

Podrían re-considerar modificar la Calificación de la aseguradora a: "A”. No se consideran las tendencias (+) o (-), y no AA
que limita al 80% de las aseguradoras que operan en el mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-06-2024

Buenos días, con relación a su consulta se solicita adecuarse a lo establecido en el PBC. 

Saludos cordiales.

Consulta Fecha de Consulta 17-06-2024

Solicitamos a la convocante considerar el apartado de la situación financiera del oferente de los siguientes índices, en
donde dice: 2. Calificación de la aseguradora: no podrá ser inferior a "A.A" o similar. Se consideran las tendencias (+) o (-).
Considerar “A” al cierre de los tres últimos ejercicios financieros, siendo este último al 30 de junio 2023 publicado por la
Superintendencia de Seguros del Banco Central del Paraguay. Sugerimos modificar el PBC para que de esta manera la
convocante pueda contar con mayor cantidad de oferentes, dado que se encuentra limitando las condiciones actuales de
participación. Es importante mencionar que las Compañías Aseguradoras están Reguladas por la Superintendencia de
Seguros, entidad que ejerce un estricto control sobre el funcionamiento de las Aseguradoras, considerando para ello
indicadores tales como: capital mínimo exigible, márgenes de solvencia, provisiones y reservas, fondos de garantía entre
otros, requisitos que garantizan el cumplimiento de los contratos o pólizas de seguros de cada entidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-06-2024

Buenos días, con relación a su consulta se solicita adecuarse a lo establecido en el PBC. 

Saludos cordiales.

Consulta Fecha de Consulta 17-06-2024

Favor indicar datos de siniestros ocurridos durante los últimos 3 años, expresados en guaraníes.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-06-2024

Buenos días con relación a su consulta, se informa que no hubo siniestro en los 3 últimos años.

Consultas Realizadas   Licitación 440133 - Adquisición de Pólizas de Seguro para Vehículos de la Institución - Rectorado UNI - Plurianual 2024/2026

07/07/24 16:41 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 440133 - Adquisición de Pólizas de Seguro para Vehículos de la Institución - Rectorado UNI - Plurianual 2024/2026
	Consulta 1 - Siniestralidad
	Consulta 2 - Capacidad Financiera
	Consulta 3 - Capacidad Financiera
	Consulta 4 - Vigencia solicitada
	Consulta 5 - Calificaciòn de Aseguradora
	Consulta 6 - Capacidad Financiera - Calificación de la Aseguradora.
	Consulta 7 - Siniestralidad


